3. Brevis summa praedictorum cum additione quorundam. Simul itaque et immutabiliter scit Deus omnia quae fuerunt et sunt et erunt, tam bona quam mala; praescit quoque omnia futura, tam bona quam mala.

4. Quid sit praedestinatio et in quo differat a praescientia *. Praedestinatio vero de bonis salutaribus est et de hominibus salvandis. Ut enim ait Augustinus in libro *De praedestinatione sanctorum* ⁴, « praedestinatio

¹² est cura *trp.* CTW. ¹⁵ de² om. CNX.

¹ I Cor. 9, 9. ² Sap. 12, 13. ³ Resp. Matth. 5, 45. ⁴ Cap. 10, n. 19 (PL 44, 974s).

Num. 2: Potius fundari videtur super verba Hugonis, *De sacram.*, I, 2, 19 (PL 176, 213 B) quam super laudatam *Summam* (ubi supra). — Num. 4: Auctoritas Augustini verbotenus in *Glossa* in Rom. 8, 29 (PL 191, 1449 C), et partim in eadem *Glossa* in Eph. 2, 10 (PL 192, 183 B). In codicibus antiquioribus hic numerus pertinet ad idem capitulum Lombardi

est gratiae praeparatio, quae sine praescientia esse non potest; potest autem sine praedestinatione esse praescientia. Praedestinatione quippe Deus ea praescivit quae fuerat ipse factururus; sed praescivit Deus etiam quae non est ipse factururus, id est omnia mala ». Praedestinavit eos quos elegit, reliquos vero reprobavit, id est ad mortem aeternam praescivit 5 peccaturos.

DISTINCTIO XL

Cap. 1 (179).

1. An aliquis praedestinatorum possit damnari vel reprobatorum salvari.

Praedestinatorum nullus videtur posse damnari, nec reprobatorum aliquis 10 posse salvari. Unde Augustinus in libro *De correctione et gratia* 1: « In Apocalypsi, inquit, dicitur 2: *Tene quod habes, ne alius accipiat coronam tuam*. Si alius non est accepturus nisi iste perdidit, certus est electorum numerus », id est non potest augeri vel minui.

2. **Oppositio** *. Ad hoc autem obiciunt quidam, nitentes probare nu- 15 merum electorum posse minui et augeri, sic: Posset Deus non apponere gratiam quibus apponit, et posset subtrahere quibus non subtrahit; quod si fieret, utique damnarentur. Possent ergo damnari isti, qui tamen salva- 20 buntur; posset itaque minui electorum numerus. Ita posset etiam augeri, quia posset apponi gratia quibus non apponitur, per quam salvarentur; possent ergo salvari habita gratia, qui tamen sine ea damnabuntur; posset itaque augeri numerus electorum.

11 correctione] correptione LPV.

15 Oppositio om. LNPRW.

1 Seu *De correctione et gratia*, c. 13, n. 39 (PL 44, 940).

2 Apoc. 3, 11.

ac num. 3, ut etiam manifeste apparet ex rubrica ad num. 3; proinde contra Editores primae et secundae editionis haec verba reliquimus sub cap. quarto huius distinctionis. De qua quaestione cf. Ign. Brady, *The Distinctions of Lombard's Book of Sentences and Alexander of Hales*, in *Franc. Studies* 25 (1965) 110s.